
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

12 ноября 2007 г. № 106 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 1 июня 2006 г. № 40 

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 18 октября 2007 г. № 526 
«О внесении дополнений и изменений в Указ Президента Республики Беларусь от 28 
ноября 2005 г. № 551» и Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 
августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 1 
июня 2006 г. № 40 «Об утверждении перечня медицинских показаний, допускающих 
непристегивание пассажиров ремнями безопасности» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2006 г., № 94, 8/14566) следующие изменения и дополнения: 

1.1. название постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении 
перечней медицинских показаний, допускающих непристегивание пассажиров и 
водителей ремнями безопасности»; 

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить: 
перечень медицинских показаний, допускающих непристегивание пассажиров 

ремнями безопасности, согласно приложению 1; 
перечень медицинских показаний, допускающих непристегивание водителей 

ремнями безопасности, согласно приложению 2.»; 
1.3. в грифе «Приложение» после слова «Приложение» дополнить цифрой «1»; 
1.4. дополнить постановление приложением 2 следующего содержания: 
 

 «Приложение 2 
к постановлению  
Министерства  
здравоохранения  
Республики Беларусь 
01.06.2006 № 40 

ПЕРЕЧЕНЬ 
медицинских показаний, допускающих непристегивание водителей ремнями 
безопасности 

1. Генерализованная форма зудящих, буллезных, мокнущих дерматозов. 
2. Беременность.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Министр В.И.Жарко 
 


